
 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
Provincia  Barletta Andria Trani 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

836 26/06/2025 

Proposta Numero 914 

 
 
 

AREA SERVIZI SOCIO CULTURALI, SPORT TURISMO – RISORSE 
UMANE 

 
Ufficio Amministrativo Servizi Sociali 

 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AVVISO ESPOLARATIVO PER MANIFESTAZIONE 
D’INTERESSE DA PARTE DI SOGGETTI DISPONIBILI 
ALL’ORGANIZZAZIONE E ALLA GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI 
DIURNI E DI ATTIVITA’ SOCIO - EDUCATIVE E RICREATIVA 
RIVOLTI A SOGGETTI MINORI PER L’ANNO 2025. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 
PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 
centri di responsabilità di propria pertinenza 
 

PREMESSO CHE: 

• la Legge Regionale n. 19/2006 e ss.mm.ii. “Disciplina del Sistema integrato dei servizi sociali per la 
dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia” e il relativo Regolamento di attuazione n. 
04/2007 e ss.mm.ii. finalizzata a programmare e realizzare sul territorio, in conformità a quanto 
previsto dalla L. n. 328/2000 un Sistema integrato di interventi e servizi socio assistenziali e 
sociosanitari finalizzato a garantire la qualità della vita, le pari opportunità, la non discriminazione e i 
diritti di cittadinanza; 

• Per il 2025 il Dipartimento per le Politiche della famiglia intende finanziare i comuni italiani per lo 
svolgimento di attività socio-educative in favore dei minori, per un ammontare di 60 milioni di euro. 
Le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2025, anche in collaborazione 
con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi 
socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a 
favore dei minori. 

• il Comune di Trani ha manifestato il proprio interesse a beneficiare del finanziamento relativo all’anno 
2025; 

• Il Comune di Trani risulta tra i beneficiari del finanziamento sopracitato, come da elenco pubblicato 
sul sito del Dipartimento Politiche della Famiglia in data 17 giugno 2025 visionabile al seguente link, 
per un importo pari a € 59.418,80 €; 

 
VISTI: 

• l’art. 118 della Costituzione che prevede che “Stato, Regioni, Città Metropolitane, Province e Comuni 

favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 

interesse generale sulla base del principio di sussidiarietà”; 

• il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 che, all’art. 3 co. 5, stabilisce che “i Comuni e le Province svolgono 

le funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dall’autonoma 

iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

• il Fondo per le attività socio- educative a favore dei minori presso lo stato di previsione del Ministero 

dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza 

del Consiglio dei ministri, con una dotazione di 60 milioni di euro anche per l’anno 2025, destinato al 

finanziamento di iniziative dei Comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2025, anche in 

collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi 

socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore 

dei minori; 

https://famiglia.governo.it/media/o53hccjm/elenco-definitivo-per-il-sito.pdf


 

 

 
RILEVATO CHE il Comune di Trani risulta tra i beneficiari del finanziamento sopracitato come da elenco 
pubblicato sul sito del Dipartimento Politiche della Famiglia in data 17 giugno 2025; 
 
CONSIDERATO CHE in tale ottica l’Amministrazione intende attuare le attività di cui sopra avvalendosi 
delle realtà del territorio di Trani in grado di fornire i necessari strumenti e le professionalità tali da garantire 
la massima efficienza del servizio a vantaggio della comunità, con particolare attenzione al benessere dei 
soggetti fragili e con disabilità; 
 

RITENUTO PERTANTO DI: 
 

• APPROVARE lo SCHEMA DI AVVISO ESPOLARATIVO PER MANIFESTAZIONE 
D’INTERESSE DA PARTE DI SOGGETTI DISPONIBILI ALL’ORGANIZZAZIONE E ALLA 
GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI DIURNI E DI ATTIVITA’ SOCIO - EDUCATIVE E 
RICREATIVA RIVOLTI A SOGGETTI MINORI PER L’ANNO 2025, comprensivo di allegati 
(ALLEGATI A, B, C, e D); 
 

• STABILIRE che l’inoltro delle manifestazioni di interesse, scaricabile dal sito istituzionale: 
www.comune.trani.bt.it, dovrà avvenire esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo: 
protocollo@cert.comune.trani.bt.it entro il 10 luglio 2025 ore 10:00; 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTE le delibere di Giunta Comunale: 
• n. 5 del 04.02.2025, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il 

triennio 2025-2027; 
• n. 17 del 06.03.2025, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano Integrato di attività e organizzazione 

(PIAO) il triennio 2025-2027; 
 
VISTE le delibere di Consiglio Comunale: 

• n. 80 del 18.12.2024 di  approvazione del DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-
2027; 

• n. 8 del 30.01.2025 di approvazione della nota di aggiornamento al DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2025-2027; 

• n. 9 del 30.01.2025 di approvazione del Bilancio di previsione 2025-2027; 
• n. 23 del 16.04.2025, esecutiva, con cui è stato approvato il Rendiconto della Gestione esercizio 

finanziario 2024 (Conto Consuntivo); 
 

DETERMINA 
 

• La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

• DI APPROVARE Lo Schema di Avviso Pubblico per manifestazione di interesse da parte di soggetti 
disponibili all’organizzazione e alla gestione dei centri estivi diurni e di attività socio – educative e 
ricreative rivolte a soggetti minori per l’anno 2025, comprensivo degli Allegati A, B, C, e D costituente 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

http://www.comune.trani.bt.it/
mailto:protocollo@cert.comune.trani.bt.it


 

 

• DI STABILIRE come termine per la presentazione delle proposte progettuali il 10 luglio 2025 ore 
10:00; 
 

• DI DARE ATTO che il presente atto non comporta nessun onere a carico del Bilancio dell’Ente; 
 

• DI DARE ATTO che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 
 

• DI DARE ATTO che la responsabile del procedimento Dott.ssa Matilde Maria Mongelli ha 
preventivamente verificato ed il dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 
◦ la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.lgs. n. 267/00; 
◦ il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione; 
◦ l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione; 
◦ l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione 

del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo 
che sarà oggetto di pubblicazione. 

 
 
 Il Dirigente   
 ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA / 

ArubaPEC S.p.A.   
  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi 
degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 

 


